
 
 
 
 
Skrifstofa borgarstjóra og borgarritara     
Sandra Dröfn Gylfadóttir                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Á fundi hverfisráðs Grafarholts og Úlfarsárdals sem haldinn var þann 8. janúar 2018   var 
eftirfarandi bókun gerð varðandi breytta skipan í hverfisráð: 
  

 
 
 
„Hverfisráðs Grafarholts og Úlfarsárdals leggur fram svohljóðandi umsögn: 
Athugasemd við lið 1.  
Hverfisráð telur mikilvægt að borgarfulltrúar og fyrstu varaborgarfulltrúar úr 
viðkomandi hverfi gangi fyrir varðandi setu í ráðinu.  
Athugasemd við lið 2.  
Hverfisráð leggst gegn hugmyndum um slembival fulltrúa í hverfisráð. Mikilvægt er 
að valdir fulltrúar hafi áhuga á að starfa að málefnum hverfisins. 
Hverfisráði Grafarholts og Úlfarsárdal hugnast ekki tillögurnar eins og þær eru fram 
settar og óskar eftir nánari útlistunum og rökstuðningi.“ 
 
 
 
 

 
 

 
Reykjavík 9. janúar 2018. 

 
 
 

Virðingarfyllst, 
f.h. hverfisráðs Grafarholts og Úlfarsárdals, 

 
 
 
 
 

___________________________________ 
Sólveig Reynisdóttir, framkvæmdastjóri  

Þjónustmiðstöðvar Árbæjar og Grafarholts 
  
 
 



 
 
 
Stjórnkerfis- og lýðræðisráð, 
Sandra Dröfn Gylfadóttir.                                                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
Á fundi hverfisráðs Árbæjar sem haldinn var í Árbæjarskóla þann 10. janúar 2018, var m.a. 
gerð eftirfarandi umsögn: 
  
 
 

Hverfisráð skilaði umsögn um eflingu hverfisráða og hverfisþjónustu haustið 2015 og 
vísar efnislega til rökstuðnings þar hvað varðar hlutverk og ábyrgðarsvið ráðanna 
sem og skipun fulltrúa í þau. 
Hverfisráð Árbæjar telur framkomnar tillögur Stjórnkerfis og lýðræðisráðs 
ótímabærar þar sem grundvallarspurningum um valdsvið, verkefni og stjórnskipulega 
stöðu ráðanna hefur ekki verið svarað. Hverfisráðin hafa undanfarin ár mun fremur 
kallað eftir að skerpt verði á hlutverki og stöðu ráðanna í stjórnskipun borgarinnar en 
breytingum sem lúta einungis að skipan fulltrúa í þau. 
Þannig teljum við mikilvægt að skilgreina hlutverk ráðanna áður en farið er í 
grundvallarbreytingar á samsetningu þeirra. 
Hverfisráð Árbæjar hefur efasemdir um ágæti slembivals fulltrúa í ráðin og telur 
mikilvægt að mismunandi sviðsmyndir verði skýrðar nánar út frá mismunandi 
valaðferðum fulltrúa sérstaklega hvað varðar samspil hverfisráða við meirihlutann í 
borginni hverju sinni. Loks teljum við að framkomin tillaga sneiði hjá mikilvægi 
íbúasamtaka í starfi ráðanna og hvernig efla megi aðkomu þeirra að þeim.  
Hverfisráð Árbæjar styður ekki að óbreyttu framkomnar tillögur Stjórnkerfis- og 
lýðræðisráðs um breytta skipan hverfisráða. 

 
 
 
 

Reykjavík 17. janúar 2018. 
 
 
 

Virðingarfyllst, 
f.h. hverfisráðs Árbæjar, 

 
 
 
 
 

_______________________________________ 
Sólveig Reynisdóttir, framkvæmdastjóri  

Þjónustmiðstöðvar Árbæjar og Grafarholts 



 

Reykjavík, 19. desember 2017 

 

Skrifstofa borgarstjóra og borgarritara 

Ráðhúsi Reykjavíkur 

Tjarnargötu 11 

101 Reykjavík 

 

Efni: Breytt skipan í hverfisráð – beiðni um umsagnir frá hverfisráðum Reykjavíkurborgar 

 

Hverfisráð Breiðholts:  

Hverfisráð Breiðholts fagnar tillögu um breytta skipan í hverfisráð, enda hefur ráðið lengi 
óskað eftir að staða og tengsl hverfisráða í stjórnkerfi Reykjavíkurborgar verði styrkt og efld. 
Hverfisráð Breiðholts telur mikilvægt að fá til umsagnar ítarlegar og vel skilgreindar 
sviðsmyndir hvað varðar tillögu númer tvö (fulltrúar sem verða kosnir beinni kosningu meðal 
íbúa hverfisins). Ráðið lýsir sig einnig reiðubúið til nánara samráðs við stjórnkerfis- og 
lýðræðisráð í áframhaldandi stefnumótun um breytta skipan í hverfisráð. 
 
 



Reykjavík, 20. desember 2017 

 

Skrifstofa borgarstjóra og borgarritara 

Ráðhúsi Reykjavíkur 

Tjarnargötu 11 

101 Reykjavík 

 

Efni: Breytt skipan í hverfisráð – beiðni um umsagnir frá hverfisráðum Reykjavíkurborgar 

 

Hverfisráð Grafarvogs:  

 
Skiptar skoðanir voru á meðal fundarmanna á tillögunni. Þó voru fundarmenn sammála um 
mikilvægi þess að skerpa þurfi á hlutverki hverfisráðanna áður en hægt sé að taka afstöðu til 
tillögunnar. 

 

 

 





Reykjavík 03.01. 2017 
 
Berist Stjórnkerfis- og lýðræðisráði. 
 
 
Umsögn frá Hverfisráði Hlíða við erindi stjórnkerfis- og lýðræðisráðs um breytta skipan í 
Hverfisráð. 
 
Hverfisráð þakkar fyrir erindið. 
 
Fyrst og fremst vill Hverfisráð Hlíða ítreka það sem áður hefur komið fram í umsögnum 
frá okkur, það er að afar mikilvægt er að skilgreina hlutverk hverfisráða í 
stjórnkerfinu. Að okkar mati er brýnt að það liggi skýrt fyrir í upphafi nýs kjörtímabils 
og að ný ráð muni hafa skýran ramma til þess að vinna eftir.  
Það mun auka skilvirkni ráðanna, vægi og gildi. Það er að okkar mati mun mikilvægara 
skref og fara síðan í skipan hverfisráða þegar það liggur fyrir.  
 
Það vantar inn í tillögurnar að gera grein fyrir fulltrúa íbúasamtaka og fulltrúa ungmennaráðs 
sem nú hafa aðkomu að ráðunum sem og fulltrúa öldungaráðs en öldungaráð hefur óskað eftir 
aðkomu að ráðunum. 
 
Mikilvægt er að fulltrúar þeirra fái greiðslu fyrir setu sína í ráðunum líkt og aðrir fulltrúar. 
Fulltrúar þessara ráða eru fulltrúar stórra hópa í hverfunum  og spurning hvort að það sé betra 
að virkja fulltrúa þessara hópa tam. með greiðslum líkt og kjörnir fulltrúar fá, fremur en að 
fara útí slembival og hverfakosningu um fulltrúa, að óbreyttu mun það litlu breyta.  
 
 
Að því sögðu teljum við afar mikilvægt að borgarfulltrúi/fulltrúar eigi sæti hverfisráðum, að 
fulltrúar óháð því hvernig þeir eru skipaðir eigi heima í hverfinu eða hafi góða tengingu og að 
gott samstarf sé á milli borgarstjórnar og hverfisráða og það sé skoðað í samhengi við skipun í 
ráðið. Mögulega er betra að formaður ráðsins sé kosinn af borgarstjórn til þess að það sé 
tryggt.  
Gott væri að hafa aðkomu fulltrúa foreldrafélaga skóla í hverfum að hverfisráðum og að það 
sé hugsað þegar hlutverk þeirra hefur verið skilgreint. Við munum taka skýra afstöðu til 
skipunar í ráðið þegar hlutverk og staða innan stjórnkerfis hefur verið skilgreind.  
 
Með því að skilgreina hlutverk hverfisráða og hlutverk fulltrúa ráðsins má sjá það betur 
hvernig best er að skipa í ráðin svo vel sé. Því óskum við eftir því við Stjórnkerfis og 
lýðræðisráð að það setji í forgang að skilgreina hlutverk hverfisráða og að því loknu 
verði tekist á við skipan í hverfisráð útfrá hlutverki þeirra. 
 
 
Hverfisráð Hlíða 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Greinagerð - v. skipan í Hverfaráð - með hlutkesti. 

Ég er búin að vera hugsi yfir því að velja eigi inn í hverfaráð með hlutkesti.  

Ég ætla að fá að viðra mínar vangaveltur. 

 
Hugmyndin er sennilega að þar með fáum fólk til þátttöku sem hefði annars ekki 
gerst, fáum inn sem sagt nýja rödd.  

Ég tel allar líkur á því að reynslan myndi segja að það veltur allt á því hver hefur 
orðið fyrir valinu. Við getum fengið inn mikilvæga rödd, einhvern áhugasaman 
ofl. Við getum dregið inn t.d. starfsmann leikskóla, kerfisfræðing, þroskaheftan 
einstakling, ungling, eldri borgara, afgreiðslustarfsmann úr Subway o.s.frv. 
Reynslan verður örugglega að mörgu leiti skárri en maður gæti haldið. En á 
sama tíma, geturðu fengið einstaklings sem sýnir engan áhuga, ekki frumkvæði, 
mætir jafnvel illa, hefur bara hugmyndir sem erfitt er að koma í framkvæmd og 
flækja málin, eða jafnvel þrástagast við að halda einhverju málefni að fundunum 
sem taka tíma þá frá öðrum uppbyggilegra. 
 

Ég ætla að fá að leggja til ef þetta verður ofan á, að það sé ljóst að viðkomandi 
megi hætta í ráðinu og taka ekki að sér verkið ef hann treystir sér ekki. Að hann 
fái fræðslu í byrjun, hvers sé ætlast til af honum/henni sem fulltrúa og settar séu 
viðmið um mætingaskyldu, þ.e. hvað þarf mikið að mæta til að halda embættinu 
o.s.frv. Einnig myndi ég halda að það yrði að vera einhver svona 
,,Reykjavíkurskóli" sem fræðir nýja meðlimi um stjórnarkrefið í upphafi. 
 

Mér finnst felast þó ákveðin uppgjöf að velja inn einstakling með hlutkesti. 
Nógu margir eru áhugasamir, hafa t.d. verið þátttakendur í íbúðasamtökum, er á 
lista hjá stjórnmálaflokkum eða hafa haft sig í frammi með einhverjar 
hugmyndir. Jafnvel væri hægt að fá fulltrúa sem umhverfið í hverfinu þekkir s.s. 
starfsmenn í skóla, frístundastarfi eða á þjónustmiðstöðum þekkja til af góðri 
reynslu sem dæmi og sé þá valið inn eftir málefni. Verði ,,sérlegir ráðgjafar" í 
hverfinu í völdu málefni.  

Ég held reyndar að valið inn í hverfaráði hafi aldrei verið vandamálið í 
Hverfaráðsmálum, heldur frekar markmið, tilgangur og hvernig upplýsingar og 
áhrif hverfaráðsins eigi að koma fram. 
 



Ég held það að sé markvissara að velja fólk inn tímabundið í ráðið, t.d. eftir 
tilefni s.s. umhverfismál, frístundamál, lýðheilsu o.s.frv.  

Einnig hefur borgin verið að auka það að draga fram raddir úr umhverfinu s.s. 
hverfið mitt og um að gera að gera slíkt meira. Draga fram hugmyndir og 
þátttöku.  

Um að gera að t.d. auglýsta netföng hverfaráða reglulega, jafnvel með 
auglýsingum í blöðum (í upphafi vetrar) svo fólk i hverfunum viti af ráðunum, 
hvernig það getur komið sjálft komið með hugmyndir beint til ráðsins til 
umfjöllunar og ráðið gæti þess vegna heimsótt vinnustaði og stofnanir í hverfinu 
(sem þau gera en gætu kannski gert meira af og dregið fram hugmyndir barna og 
unglinga t.d.). 

En ég fæ þó að halda því þó fram að það sé ekki hvernig valið inn í ráðið sé 
vandamálið, heldur umgjörð ráðsins, upplýsingabrautir séu skýrari og hreinni og 
hvers er ætlast til að ráðinu. 

 

Hrefna Guðmundsdóttir BF, í hverfaráði Hlíða 



Reykjavík, 20. desember 2017 
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Hverfisráð Kjalarness – umsögn 

 

Hverfisráð Kjalarness telur að skipan í hverfisráð á vegum borgarinnar sé nauðsynlegur hluti 
af íbúalýðræði í borginni. Mikilvægt er að styrkja hverfisráðin enn frekar og skilgreina vel 
hlutverk þeirra.  

Varðandi skipan í hverfisráð þá styður hverfisráð Kjalarness eindregið að tveir fulltrúar verði 
kosnir hlutfallskosningu af borgarstjórn og að þessir fulltrúar verði kjörgengnir borgarfulltrúar 
og fyrstu varaborgarfulltrúar. Hverfisráð Kjalarness hefur fundið fyrir skorti á tengingu við 
borgarfulltrúa og embættismenn borgarinnar við núverandi skipan ráðsins.  

Hverfisráðið er ekki hlynt slembivali úr hópi íbúa hverfisins eins og þriðji liður tillagnanna 
gerir ráð fyrir.  

Meðal hverfisráðsfulltrúa eru skiptar skoðanir um hvort kjósa eigi beinni kosningu tvo fulltrúa 
meðal íbúa viðkomandi hverfis. Hverfisráðið ítrekar þó mikilvægi þess að sem flestir fulltrúar 
hverfisráðanna séu íbúar viðkomandi hverfis.  

Að lokum ítrekar Hverfisráð Kjalarness enn og aftur sérstöðu Kjalarness sem hverfis vegna 
smæðar þess, legu og mikils dreyfbýlis og af þeim sökum telur ráðið mjög mikilvægt að 
sérstakt hverfisráð verði fyrir Kjalarnes en ekki að það verði hluti af öðru hverfisráði.  
Sigríður Pétursdóttir, Eldey Huld Jónsdóttir, Ólafur Zoëga og Hafsteinn Númason.  

 







 

Reykjavík, 08. janúar 2018 
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Hverfisráð Vesturbæjar: 

Tillagan sem fram er lögð er að mestu leyti ótímabær vegna ýmissa ósvaraðra spurninga er 
varða verkefni og starfssvæði hverfisráðanna. Valaðferðin sem lögð er til sneiðir hjá 
mikilvægri aðkomu íbúasamtaka að hverfisráðinu í þágu persónukosninga og slembivals. 
Óvíst þykir að það val sé best til þess fallið að bæta lýðræðislega aðkomu íbúa að störfum 
ráðsins eða fóstra lýðræðislega umræðu í hverfinu.  
Hverfisráð Vesturbæjar styður ekki framkomna tillögu um breytta skipan hverfisráðanna. 
 
 



Reykjavík, 9. febrúar 2018 
 
 

Skrifstofa borgarstjóra og borgarritara 
 
 
 
Almennt 
Hverfisráð Miðborgar sér ekki hvernig breyting á skipan hverfisráða komi til móts við þær 
athugasemdir sem innri endurskoðun bendir á í úttektinni á Þjónustumiðstöðvum og 
hverfisráðum borgarinnar. Þar kemur meðal annars fram að að fyrirkomulag hverfisráða gangi 
ekki upp af margvíslegum ástæðum.  Í því ljósi er bent á að hlutverk hverfisráðana er óskýrt, 
þau eru ósýnileg og valdlaus.  Jafnframt kemur fram að staða hverfisráða er ekki formgerð í 
skipuriti borgarinnar.   
 
Ekki er hægt að sjá að breytingar á skipun fulltrúa í hverfisráð taki á þessum og öðrum 
athugasemdum sem koma fram í skýrslu innri endurskoðunar. 
 
Í þessu ljósi leggst Hverfisráð Miðborgar gegn hjálögðum breytingum og hvetur þess í stað til 
gagngerrar endurskoðunar á hlutverki og stöðu hverfisráða í skipuriti borgarinnar. Í þeirri 
vinnu verði jafnframt horft til skipunar í ráðin. Mikilvægt er að hafa hverfisráðin með í þeirri 
vinnu.  
 
Efnislegar athugasemdir 

1. Tveir fulltrúar verði kosnir hlutfallskosningu af borgarstjórn. Kjörgengir verði borgarfulltrúar og 
fyrstu varaborgarfulltrúar. 

2. Tveir fulltrúar verði kosnir beinni kosningu meðal íbúa viðkomandi hverfis. Kjörgengir verði allir 
íbúar hverfis sem kjörgengir eru til borgarstjórnar, sem ekki eiga sæti í borgarstjórn. 

3. Einn verði slembivalinn úr hópi íbúa hverfisins sem kjörgengir eru sbr. lið 2). 
4. Hverfisráð kjósi sér sjálft formann og varaformann á fundi sínum. 
5. Tryggð sé aðkoma fulltrúa íbúasamtakana og fundarseta þeirra greydd. 
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